## C A P U T X X V .

*Licitum ſubinde eft Sacra-menta petere & recipere* . . . *vel a Ministro male, etiam hereticis, schismatis-* *co, vel aliaſ excommunicato, non tolerato, ſi mor-* *is neceſſitas urgeat. Imo & abſque neceſſitate a* *Ministro male, tolerato, ſi copia non ſit pro-* *Ministro.*

Priorem partem diſert tradit Augustinus l. 6. 254 de Baptiſto c. 5. his verbiſ: Poterit qui a ſe parato ſalutiter accipere, ſi ipſe non ſeparatus accepit: ſicut plerique accidit, us catholicis animo, & corde ab unitate pace non alieno, aliquā neceſſitate mortis ingruenti in aliquem hereticum irruerent, & ab ipso Christi Baptiſtum fine illius perveritate acciperent. Et l. 7. c. 52. Heretici, & schismatiſci non amplius in domo, ſed extra domum

## Amor ad Deum per Sacra menta perducens.

35

Sunt. Ideoque neque utiliter habent, neque ab eis Sacra mentum utiliter petitus, nisi forte accipiendo necessitas urgeat (necessitas utique mortis, ut antea dixi) & accipientis animus ab unitatis vinculo non recedat.

255 Tametii vero plurcs apud Dianam p. 10. tr. 11. resol. 64. cenciant in necessitate mortis a Ministro heretico licet peti Eucharistiam per modum Via tici: quia tamen necessitas solum exigit Sacra menta ad salutem simpliciter necessaria, Baptismum scilicet & Poenitentiam; potestque Christi anus sine aliis Sacramentis, absque dispendo sa luit, ex hac vita discedere. Doctores communiter tradunt (ut videtur ex Augustini mente) solum Baptismum & Poenitentiam in necessitate mortis ab heretico Ministro licite peti. Et idem S. Hermenegildus mori maluit, quam Eucharistiam ab Episcopo Aiano accipere, ut refert D. Gregorius I. 3. Dial. c. 31. Moyes quoque Monachus (scilicet Sozomeno I. 6. c. 38. necnon So crate I. 4. c. 29.) a Mauvia Saracenorum Regina in Episcopum postulatus, manus impulsionem a Lucio, impissimo Atriano, recipere constanter recusavit.

256 Este verò grave peccatum ab heretico, vel schismatico Sacramentum absque necessitate recipere, satis innuit Augustinus c. 52. citato, dum ait: *negat ab eis utiliter Sacramentum accipitur.* Cum inde con sequens sit, non dignè ab eis accipi (alias utiliter acciperetur) sed indignè.

Potteriore partem idem Augustinus ibidem ex primit, his verbis: *quod à talibus Sacramentum utiliter accipitur qui non ipsi corde & moriū, sed fācile domui copulantur.* Et ratio est, quia talis Minister, cum non sit extra sanctam Ecclesie domum, potest, si voluerit, Sacramentum bene & licet administrare (quod non possunt heretici, extra Ecclesie domum constituti, dum nulla accipendi necessitas urget) & tametii sciam ipsum absque peccato non administraturum, ipsum equidem non induco in peccatum, dum ju re meo utor in utilitatem non parvam animæ meæ.

257 Fundaturque hæc doctrina in Decreto Concilii Constantini à Martino V. approbato, ubi sic: *Insuper ad evitanda scandala, & multa pericula, que confundens timoratis contingere possunt, Christi fidelibus, tenore presentium, misericorditer indulgemus, quod nemo deinceps à communione alienatus in Sacramentorum administratione, vel receptione (nota) aut alius quicunque divinis, vel extra, praetextu cuiuscumque sententia, aut confusione ecclesiastice, à iure vel ab homine generaliter promulgata, teneatur abstinere. Nulla ergo sententia vel confusa, generaliter lata contra Ministrum Sacramentorum, Christi fideles impedit à licita communicatione cum illis in Sacramentorum usu & receptione. Impedit autem, si libet & licet ab illo Sacramenta petere & recipere non possint.*

258 Si tamen non decesset copia digni Ministri, pecarem graviter, si Sacramentum peterem à Ministro indigno, quem scirem indignè ministratum, nec peccatum istud commisurum, nisi peterem. Cavendum quippe peccatum proximi, dum sine dispendo caveri potest. Ita Navarrus & Doctores passim contra Sotum & Joanniem de la Cruz apud Leandrum à SS. Sacram. disp. 5. de Sacram. in gen. q. 11.

## CAPUT XXVI.

*Sacra menta omnia nova legis gratiam sanctifican tem dignè iumentibus conferant ex opere opera so, sicut & oportuno tempore gratiam actuali em (quam vocant) sacramentalem, usque ac fini cu tom. III.*

jusque Sacramenti propriam, & accommodata.

Rima pars fide certa est ex Tridentino sess. 7. 259 can. 8. confirmaturque ex Scripturis n. 13. & 16. relatis. Neconon ex traditione totius Ecclesie, quæ semper agnovit in Sacramentis vim collativam gratiæ, ut constat ex Symbolo Constantinopolitano, *Confiteor unum Baptisma in remissionem peccatorum.* Quia vero vis ista non provenit à Ministro, neque à fuscipiente, sed à Christo supra dignitatem & meritum, tam Ministri, quam fuscipientes (ut passim docent SS. Patres, nominatum Augustinus I. 4. contra Crescum c. 16. ubi: *Nos eorum meritis, à quibus ministriatur, nec eorum quibus ministratur, constat Baptismus, sed propriâ sanctitate, atque veritate, propter eum à quo institutus est.*) Tridentinum concilium id exprefcit, dum dicit Sacra menta gratiam conferre ex opere operato. Quas voces dum dignantur heretici, ridiculè, neglegunt substantiam, de vocibus cavillantur.

Secunda pars ostenditur, quia quodlibet Sacra menum, præter communem effectum, id est gratiam sanctificantem, speciale habet suum effectum, ad quem perducere, per gratiam actualem cuique speciale. Siquidem per Baptismum conferit specialis gratia ad ducentam vitam christianam, per quam baptizatus munitor contra subsecuturas tentationes, ut Tertullianus I. de Baptismo tradit, dicens: *quod per Baptismum subsecutur temptationibus munimenta prestitum.*

Per Confirmationem datur gratia conferens robur, ne Christi opprobria Christianus erubet (inquit Augustinus in Psal 30.) sed nomen ipsius audacter confiteatur.

Per Eucharistiam confertur gratia, ad forendam & augendam in nobis charitatem, nutriendam que proinde & promovendam vitam spiritualem, qua gratia se habet ut antidotum quo liberemur à culpis quotidianis, & à peccatis mortalibus preferemur, prout Tridentinum testatur sess. 13. c. 2.

Per Poenitentiam Sacra mentum confertur gratia 263 specialis auxilii, ad fortius & constantius derelicta, cautiuique & efficacius vitam a imposteriorum peccata, sicut & ad satisfaciendum pro commis- sis.

Per Extremam Unctionem speciale datur auxilium, quod agrois animam alleviat, & confir mat, magnum in eo divina misericordia fiduciam excitando, quæ infirmus sublevatus, & morbi in commoda ac labores levius fert, & temptationibus devons calcaneo insidiantis faciliter resistit, & sanitatem corporis interdum, ubi salutis anima experierit, conjectur, prout idem Trid. art. sess. 14. c. 2. de Ext. Unde.

Per Sacra mentum Ordinis, speciale tribuitur 265 adiutorium ad sacras functiones sanctæ & religio se obvendas.

Per Sacra mentum denique Matrimonii, specia lis gratia praefatur ad forendum mutuum inter conjuges amorem, ad fidem conjugalem fervoram, arque ad proles in Dei timore & amore procreandas & educandas, denique ut sciat unusquisque conjugatus *vis suum possidere in sanctificatione & honore, non in passione desiderii, sicut gentes, &c.* ut Apostolus art. ad Thessal. c. 4.

De charactere, qui est proprius effectus, non 267 omnium, sed trium Sacra mentorum, Baptismi scilicet, Confirmationis & Ordinis, nihil opus est hic dicere. Satis enim de eo dictum n. 18. 19. 20. & 21.

## CAPUT XXVII.

*Tametii sola Sacra menta mortuorum, Baptismus*

E 2

*scilicet & Pœnitentia, per se, sive ex primaria sua institutione, conferant primam gratiam; reliqua tamen Sacraenta per accidens eam subinde conferunt.*

**268** *P*rima pars perspicua est ex eo quod idem dicuntur Sacraenta mortuorum, quia primariis instituta sunt, ut de mortuis secundum animam faciant vivos, per gratiam qua vita est anima.

**269** Secunda pars (licet adversantes) habeat Vafquezium, Card. de Lugo, & alios) est S. Thomæ 3. p. q. 72. a. 7. ad 2. & q. 79. a. 3. & q. 80. a. 4. ad 5. Scotti, Richardi, Gabricilis, Paludani, Cajetani, Sotii, Gouet, Herinx, aliquorunque Thomistiarum & Scotistarum passim, item Tolci, Suarez, Henriquez, Valentia, Coninck, Tanneri, & aliorum exemplificantium in eo, qui Sacraenta ista cum attritione suscipit, bona fide putans se esse in gratia, cum non sit, nullamque habens conscientiam peccati mortalis, post debitum conscientie examen.